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  کنترل اجتماعی غیررسمی 
  از منظر آیات و روایات

  *غلام حیدرکوشا
  چكيده

اين تحقيق درصدد بررسي كنترل اجتماعي غيررسمي در متون ديني است. بر اسـاس ايـن   
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  درآمد
هاي درونـی رفتـار    ها و گرایش ها، خواسته ها، کشش ها به لحاظ روانی مطابق انگیزش انسان

 شود که در برخی موارد رفتار نادرسـت، قبـیح و   کنند. عوامل درونی و بیرونی سبب می می
برخلاف آداب، سنت و هنجارهاي متعارف و متداول جامعه از انسان سـر بزنـد. بـه همـین     

و یادآوري گردیده که تمایلات  1خطاب شده» زیانکار«و » طغیانگر«دلیل، در قرآن به انسان 
  2دارد. ها را به رفتار کجروانه و نادرست وا می نفسانی، انسان

هـاي گونـاگون او،    هـا، تمـایلات و گـرایش    هطلبد که خواست گفتۀ انسان می ویژگی پیش
تحت کنترل قرار گرفته و از این طریق زمینۀ هدایت، تکامل و انجام رفتار درست او فـراهم  

ها مورد توجه ویـژه بـوده اسـت، بـه گونـۀ کـه        شود. در دین اسلام، کنترل و نظارت انسان
هـاي ثابـت الهـی و     ز سـنت هـا ا  نظارت کامل، دقیق و مداوم بر رفتار، کردار و نیات انسـان 

  3معیاري براي سنجش، ارزیابی رفتار و اعطاي ثواب و عقاب در نظر گرفته شده است.
در این تحقیق تلاش شده است یکی از سازوکارهاي کنترلـی تأثیرگـذار مـورد بررسـی     

کنتـرل غیررسـمی از منظـر آیـات و     «وجو شـود.   قرار گرفته و نظر دین در مورد آن جست
نی است بیانگر کاوش در نظریه کنترلـی دیـن از خـلال آیـات و روایـات بـه       عنوا» روایات

هـاي علـوم    عنوان یکی از متون معتبر دینی؛ هرچند قرآن کریم کتابی نیسـت کـه در حـوزه   
پردازي کرده باشد. دلیل آن نیز روشن است؛ چراکـه در متـون دینـی     متداول امروزي نظریه

توان با مطالعـۀ آیـات    شده است. با این حال، می هرآنچه براي هدایت انسان لازم است ذکر
و در مـواردي   و روایات و کنار هم چیدن آنها، پاسخی براي سؤالات خود بـه دسـت آورد.  

  اي را بر اساس آنها سامان داد. نظریه

  تبيين موضوع
شناسی کجروي است. در مباحث کنترل  کنترل اجتماعی از مباحث محوري در حوزه جامعه

ترل غیررسمی از اهمیتی بیشتري برخوردار است. بیشتر بـودن اهمیـتش بـدین    اجتماعی، کن
دهـد کـه از    هایی را تحت پوشش قرار می دلیل است که کنترل غیررسمی نوعاً هنجارشکنی

هاي رسمی خارج است. بررسی کنترل غیررسمی در جوامع دینـی کـه    قلمرو تسلط نظارت
بخشد کـه دیـن بـه عنـوان بنیـاد       ضرورت میفرهنگ آنها خاستگاه دینی دارد این بحث را 

فرهنگی جوامع دینی چه تدبیري براي جلوگیري از شکستن هنجارهاي دینی در نظر گرفته 
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توان از منظر دین بحث کـرد؛   هاي غیررسمی را می هاي رسمی و هم کنترل است. هم کنترل
ه نظـر دیـن   رو این خواهد بـود ک ـ  اما به تناسب موضوع تحقیق، مسئله اصلی پژوهش پیش

هاي غیررسمی چیست؟ این پرسش به نوبه خود دو سؤال فرعی دیگري بـه   راجع به کنترل
گردد پاسخی براي آنها به دست آید: یکـی   دنبال خواهد داشت که در طول تحقیق سعی می

اینکه کنترل غیررسمی به عنوان یک اهرم کنترلی، اصلاً مورد تأکید دین بوده است یا خیـر؟  
سـازوکاري کـه دیـن در قالـب کنتـرل        ه در صورت مثبت بودن جواب پیشـین و دیگر اینک

  کند کدام است؟ غیررسمی پیشنهاد می

  مفهوم شناسي
گردد. کنترل رسمی مجموعه اقداماتی  مطرح می» کنترل رسمی«در مقابل » کنترل غیررسمی«

ه اسـتفاده  است که منابع اقتدار از آنها در مسیر مقابله بـا وقـوع جـرم و کجـروي در جامع ـ    
 4هـاي اجرایـی دولتـی همـراه اسـت.      هاي برخاسته از ضمانت نموده و نوعاً با اجبار و الزام

و صـرفاً هنجارهـاي رسـمی را     5هاي رسمی بر عنصر حقوقی و قانونی مبتنـی اسـت   کنترل
رو، کنترل غیررسمی سازوکارهایی را تحت پوشـش قـرار    دهد. از این تحت پوشش قرار می

هاي رسـمی، بلکـه از    ترل اجتماعی را نه از خلال قوانین کیفري و سازمانخواهد داد که کن
هـا و هنجارهـاي متعـارف ممکـن سـاخته و       کردن بـر اصـول اخلاقـی و ارزش    طریق تکیه

نگرانـی از طردشـدن توسـط    «، »نشـدن رفتـار در جامعـه    ترس از پذیرفتـه «متغیرهایی نظیر: 
  6دهد. مورد توجه قرار  را» طرد و تمسخر و سرزنش دیگران«و » نزدیکان

  پيشينة تحقيق
بررسی مسئلۀ کنترل اجتماعی از منظر دین و یا نقش کنترلـی دیـن از انحرافـات اجتمـاعی     

بـه ثبـت رسـیده اسـت. او      دورکـیم سابقۀ دیرینه دارد. اولین تحقیق در این زمینـه بـه نـام    
بستگی مکـانیکی  هنجاري را معلول ضعف کنترل دانسته و جوامع سنتی را سرشار از هم بی

داند که یکپارچگی را تقویت نموده و در نهایـت   قدرتمند می  و برخوردار از قواعد اخلاقی
تحقیقات دیگري که نقش کنترلـی دیـن را برجسـته     7کند. هنجاري را نابود می هاي بی زمینه

هـاي اجتمـاعی معرفـی     نموده و دین را به عنوان یک نیـروي بازدارنـده از انـواع کجـروي    
و تحقیـق   8»بررسـی مجـدد رابطـه دیـن و جـرم     «با عنوان  ایوانز.تی. دیویداند، تحقیق  کرده

در هـر دو   9اسـت. »دین، کجروي و کنترل اجتمـاعی «تحت عنوان  سیمز بن بریجو  استارك
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هاي کنترلی غیررسمی دین نظیر باورهاي دینی و مناسک مذهبی مورد بررسـی   تحقیق، اهرم
  قرار گرفته است.

هاي اسلامی و با استفاده از منابع معتبر دینـی در   ترل دینی با تمرکز بر آموزهدر زمینۀ کن
پیشگیري وضعی از بزهکـاري بـا   و کتاب  10همنشینی و کجرويهاي  توان به کتاب اسلام، می

هاي کنترل اجتماعی، بـه   اشاره کرد که مولفان در ذیل بحث 11نگاهی به سیاست جنایی اسلام
آیات و روایات همت گمارده و نگاه دینی را در ایـن موضـوع بـه    کاویدن این مهم از منظر 

  اند. بحث گرفته

  شناسي نظريه كنترل غيررسمي در جامعه
» خودکنترلی«و نظریۀ  دورکیم» هنجاري بی«نظریات مطرح در حوزة کنترل اجتماعی، نظریۀ 

نابهنجاري اجتماعی را معلول گسست نظم و ضعف کنترل در جامعه  دورکیماست.  هیرشی
هـا موجـودي    شناختی کـه انسـان   هنجاري خود را بر این مبناي انسان دانست و نظریه بی می

نظـارت   دورکـیم آمیخته با تمایلات است، استوار ساخته بود. همـین مبنـا بـود کـه از نظـر      
او معتقد بـود:   12کرد. جامعه را توجیه میاخلاقی و اجتماعی و همچنین ضروت انضباط در 

کننـدة جامعـه بـر     هاي اجتماعی از هم گسیخته گردنـد، نفـوذ نظـارت    هرگاه شیرازه تنظیم«
در نهایت، با ضـعف نظـارت و    13»اش را از دست خواهد داد. هاي فرد دیگر کارایی گرایش

  هنجاري در جامعه شکل خواهد گرفت. یا نفوذ بازدارندة جامعه، بی
نیز در نگاه اول بر این باور بـود کـه دلبسـتگی فـرد بـه دیگـران، پـذیرش نقـش یـا           شیهیر

هـاي اخلاقـی و هنجارهـاي     هـاي اجتمـاعی و همچنـین اعتقـاد بـه ارزش      درگیرشدن در فعالیت
امـا در   14.تواند فرد را از کجروي باز داشته و به سـمت رفتـار بهنجـار هـدایت کنـد      فرهنگی می

داشت که افراد برخوردار از خودکنترلی قوي بیشتر در معـرض جـرم و    نظریۀ خود کنترلی تأکید
  15.رساند کجروي قرار دارند و خودکنترلی قوي احتمال درگیر شدن در جرم را به حداقل می

  همنوایی
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هـاي   اشاره شده است. هر دو نظریه رابطۀ وجود اهرم 1گونه که در نمودار شماره  همان
هـاي   کنند که هرگاه اهرم مثبت قلمداد نموده و بر این ایده تأکید میکنترلی و بازدارندگی را 

کنترلی در جامعه فعال و نیرومند باشد همنوایی با هنجارها بیشتر میسور است. وانگهی، اگر 
هـاي ارتکـاب    نظام کنترلی در جامعه رو به ضعف گراید، همنوایی به حداقل رسیده و زمینه

  در جامعه بیشتر خواهدشد.جرم و کجروي فعال و تحقق جرم 

  چارچوب نظري ديني
بررسی رابطه کنترل و همنوایی از منظر دین، وابسته به این است که ابتدا به عناصر اساسـی  

هاي دینـی   دین توجه نموده و سپس رویکرد دین را نسبت به کنترل با تفکیک قلمرو کنترل
ري دینی در باب کنتـرل،  از غیر دینی مشخص کرد؛ یعنی براي رسیدن به یک چارچوب نظ

سه گونه مواجهه با دین ضروري است: اول اینکه مشخص گردد آن دسته از عناصر اساسی 
سـازد و هـم بـازخورد نظارتگرانـه بـه       پذیر مـی  دین که هم هنجارهاي اجتماعی را دسترس

هـاي کنترلـی عناصـر دینـی را      همراه دارد چیست؟ ثانیـاً بـا بررسـی محتـواي دیـن، نقـش      
  انداز دین پویید. کرد و در گام سوم عناصر کنترلی غیردینی را از چشموجو  جست

مجموعه عقاید، احکـام و اخـلاق داري خاسـتگاه قدسـی و     «دین در نگرش اسلامی به 
بر اساس این تعریف، دین بر سه عنصر کلیدي استوار است. هر  16شود. تعریف می» وحیانی

بخشند. حیات دینی انسان  شکل می ها را هر سه عنصر به صورت مرکب حیات دینی انسان
یابـد.   که تأمین کنندة اهداف دینی و انسانی اوست، در بسـتر قلمروهـاي دینـی سـامان مـی     

هـاي محـوري    هاي دینی، سازگار با عناصر دینی طراحی و تسهیل کنندة تحقق نقـش  قلمرو
رفتـار (حـوزة   روند. قلمرو ایمان و باور(حوزة عقاید دینی)، قلمرو  عناصر دینی به شمار می

گانه نظام معیشتی دینـی اسـت    اخلاق) و قلمرو تشریع (حوزة احکام و فقه) قلمروهاي سه
ها در زندگی اجتمـاعی   گذارد تا انسان هایی را در اختیار انسان می که هرکدام از آنها ظرفیت

  و فردي به کمال مطلوب برسند.
ی غیررسمی در سه حـوزة  هاي کنترل متناسب با بحث کنترل غیررسمی، لازم است اهرم

دینی مورد بررسی قرار گیرد. بازخورد دین نسبت به هنجارشکنی از هنجارهـاي حـاکم در   
گـري قابـل مطالعـه و     جامعه در هرسه قلمرو ذکرشده و در دو سطح هنجارسازي و نظارت

تـوان قلمـرو    نیـز بیـان گردیـده اسـت، مـی      2گونه که در نمودار شمارة بررسی است. همان
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احکام فقه) را به عنوان سطح هنجارساز و قلمرو اعتقاد و ایمان را به عنوان سطح شریعت (
کنـد و   نظارتی دین مطرح نمود. فقه و شریعت، هم هنجارهاي دینی را در جامعه معرفی می

و » تعزیـرات شـرعی  «و » قصـاص «، »دیـات «، »حـدود «هم سـازوکارهاي رسـمی همچـون    
منکر را براي تثبیت و تحکیم هنجارها بـه خـدمت   غیررسمی نظیر امر به معروف و نهی از 

ایمان و باروهاي دینی نظیر ایمان به علم خداوند، ایمان به روز حساب و کتـاب   17گیرد. می
گـردد   و ایمان به آثار و پیامدهاي رفتار باعث به وجود آمدن سازوکار کنترلی غیررسمی می

  سازد. ي دین همنوا میشده از سو و از این طریق افراد را با هنجارهاي مطرح
 در میان دو قلمرو ذکرشده، قلمرو رفتار قرار دارد. قلمرو رفتـار نقطـه تلاقـی دو سـطح    

گري است. در قلمرو رفتار، عنصر اخلاقی دین نقـش ایفـا نمـوده و بـا      هنجارساز و نظارت
 هـاي اجرایـی بـراي    پذیر ساختن ضمانت هاي لازم براي رفتار و دسترس سازي انگیزه فراهم
هاي بهنجار دینی، نظام پاداش و تنبیه کارآمد شکل گرفته و در نتیجه همنوایی صورت  رفتار

  گیرد. می

هاي کنترلی دینی را بررسی نمـوده   طرح این چارچوب به ما کمک خواهد کرد که اهرم
  بندي کنیم. و بر همین اساس، دسته
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  كنترل غيررسمي از منظر دين
ر آیات و روایات، بایـد بـه دو پرسـش اساسـی پاسـخ      براي بررسی کنترل غیررسمی از منظ

گفته شود. اول اینکه آیا کنترل غیررسمی به عنوان یک اهرم کنترلی کارآمد مورد توجه دین 
رسد و آن اینکه  بوده است یاخیر؟ در صورت مثبت بودن پاسخ. نوبت به دومین پرسش می

نماینـد کـدام اسـت؟ چـه      مـی  سازوکار کنترلی که دین به عنوان کنترل غیررسمی پیشـنهاد 
سـازي یـک    شده در آیات و روایات ظرفیت فـراهم  خصوصیاتی دارد؟ و آیا سازوکار مطرح

  هاي مرسوم در جهان را دارد؟ سیاست کنترلی در کنار سیاست

  كنترل غيررسمي و سياست كنترلي دين
هاي  کنترلهاي رسمی توجه داشته است و هم به  دین در سیاست کنترلی خود، هم به کنترل 

ــی دیــن بگونــه  اي طراحــی شــده اســت کــه  غیررســمی. و از ســویی ســازوکارهاي کنترل
نمایـد و ایـن مسـئله یکـی از      سازوکارهاي رسمی و غیررسمی به صورت همسو عمل مـی 

هـا و   هـاي غیررسـمی اهـرم    رود؛ زیـرا کنتـرل   نقاط قوت سیاست کنترلی دین به شمار مـی 
هاي رسـمی و بیرونـی هنگـامی کارآمـد      ده و کنترلسازوکارهاي درونی را در خود جاي دا

  18هاي درونی همساز باشد. خواهد بود که با اهرم
هـاي غیررسـمی بـه دسـت      از متون دینی شواهد مختلفی مبنی بر توجه دین بـه کنتـرل  

هـاي غیررسـمی توجـه داده     هاي روانی افراد نسبت به بازدارنـده  آید. دین هم به واکنش می
هاي غیررسمی را به نمایش گذاشـته و هـم روحیـۀ     دارندگی بازدارندهاست و هم میزان باز

  انسان را مورد تأکید قرار داده است.» گریزي تنبیه«و » خواهی پاداش«

  هاي غير رسمي انسان و تأثير پذيري از كنترل
ها به طرز قابـل تـوجهی متـأثر از     آید که رفتار انسان از بسیاري آیات و روایات چنین بر می

هاي کنترلی غیررسمی سـریعتر   ها به اهرم هاي غیررسمی است. به عبارت دیگر، انسان کنترل
مطـرح  » حیاء«دهند. در احادیث، نحوة تأثیر دیگران بر رفتار در ذیل عنوان  واکنش نشان می

در روایتی انجام بسیاري از امور واجب دینی را متـاثر   گردیده است. حضرت امام صادق
 منَ فَإِنَّ للْحیاء یفْعلُ إِنَّما أَیضاً المْفْترََضۀَِ الأُْمورِ منَ کَثیراً إِنَّ«فرمایند:  ه و میاز حیاء برشمرد

همچنین بسیاري از امور ؛ فاَحشۀٍَ عنْ یعف لَم ... و والدیه حقَّ یرْع لَم الْحیاء لاَ لوَ منْ النَّاسِ
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پذیرند. به درستی اگر مردم حیاء نداشـته باشـند حـق والـدین      ام میواجب بخاطر حیاء انج
  19».خود را مراعات نکرده ...و از رفتار زشت خودداري نخواهند کرد

» مائـده « 63تـوان از آیـه    کریم میزان تأثیر کنترل غیر رسمی بر رفتار افراد را می در قرآن
 لـَولاَ «فرمایـد:   یهود و نصارا مـی  استنباط کرد. در این آیه شریفه، خداوند خطاب به علماي

ماهنْهونَ ییانالرَّب اربالأَحن وع هِملَقو الإثِْم هِمْأکَلو  تح ا  لَبـِئْس  السـ نَعونَ  کـَانوُاْ  مـ  ؛ چـرا یصـ
  »!دارند؟ نمی باز خواري رشوه آلود و گناه گفتارهاي از را خود ملت یهود و نصارا علماي

کردند، آنان از گفـتن   گویاي این امر است که اگر علماي نصارا و یهود نهی میلحن آیه 
کریم  گونۀ قرآن رو، از لحن عتاب خواري خودداري ورزیدند. از این هاي آلوده و رشوه حرف 

  پذیرند. نفوذ، تأثیر می کردن اطرافیان به خصوص افراد ذي فهمیم که افراد از نهی می

  گريزي انسان يهخواهي و تنب روحيه پاداش
هاي مادي و معنوي را خوشـایند   ها و به دست آوردن منفعت ها، تشویق ها طبعاً پاداش انسان

ها گریزانند و بر همین اساس، رفتارهاي  ها و مذمت ها، مجازات دانند و در مقابل، از تنبیه می
ی در دیـن، بـه خصوصـیت روح ـ    20بخشند. عادي و حتی رفتارهاي دینی خود را سامان می

شده و سازوکار کنترلی اسلام بر نظام پاداش و تنبیه استوار گردیده است. پـاداش و  انسان توجه 
هاي فوري و زود گذر دنیوي نیسـت، بلکـه    هایی که دین در نظر گرفته است، از سنخ پاداش تنبیه

  هاي جاویدان اخروي است.  ها و تنبیه هاي دنیوي و پاداش اي از پاداش آمیزه
و روایی زیادي بـر ادعـاي مـذکور وجـود دارد کـه از بـاب اختصـار بـه          شواهد قرآنی

  شود. مواردي از آنها اشاره می

 د بر رفتار انسانيم و اميتأثير ب
در احادیث این مسئله مورد توجه قرار گرفته است که آرزوها و ترس در نحوة رفتار انسان 

انجام دهند که آرزوهایشان بـرآورده  اي  کوشند رفتارخود را به گونه ها می نقش دارد و انسان
به این خصوصـیت   شده و از پیامدهاي خوفناك رفتار برحذر باشند. حضرت امام صادق

رَب  ء شَی منْ خاَف منْ و لهَ عملَ شَیئاً رجا منْ«فرمایند:  عمومی انسان اشاره داشته و می  هـ
که از چیـزي   کند و کسی رسیدن به آن عمل میکه امید چیزي را داشته باشد براي  منهْ؛ کسی

  21».ترسد از آن گریزان است می
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هـایی کـه    در ذیل تذکر به خـوف از خداونـد و توجـه نمـودن بـه عقـاب       امام سجاد
؛ بـه  نکَلَـَه  شـَیئاً  حذر منْ و حذره شَیئاً خاَف منْ فَإِنَّه«اند:  خداوند وعده داده است، فرموده

که از چیـزي دوري   کند و کسی که از چیزي خوف داشته باشد از آن دوري می درستی کسی
  22».گیرد کند دیگر سراغش نمی

 تأثير ثواب و عقاب بر رفتار
برخی از دلایل قرآنی و روایی حاکی از این است که ثواب و عقاب و بهشـت و جهـنم بـر    

هـاي   کننـد کـه بـه ثـواب    گونـه عمـل    کنند آن ها سعی می رفتار انسان تأثیر گذاشته و انسان
مشـتاقان   هاي اخروي در امـان بماننـد. حضـرت پیـامبر     اخروي دست یافته و از عقوبت

 دانند: گیرنده به کارهاي خیر و خائفان از جهنم را تارك شهوات می بهشت را پیشی

ار  خاَف منْ و الْخَیراَت فی سارع الْجنَّۀِ إِلَی اشْتاَقَ منِ« هوات  تـَركَ  النَّـ ؛ کسـانی بـه   الشَّـ
ترسند از رفتـار   شتابند و کسانی که از آتش جهنم می مندند به کارهاي نیک می بهشت علاقه

  23».گزینند شهوانی دوري می
ب  منْ«نقل شده است؛ نظیر  احادیثی دیگري قریب به مضمون فوق از معصومان  أَحـ

ارۀَ الدیاقالْب نِ لَهِیع هـا دوري   ی کسی که سراي جاوید را دوست دارد از لـذت ؛ یعناللَّذَّات
یئاَت؛ کسـی کـه از عقـاب مـی      عنِ انْصرفَ الْعقاَب خاَف منْ«و یا  24».کند می ترسـد از   السـ

  25».گناهان رویگردان است
شود که از نظر دین، رفتار افراد تحت تـأثیر پـاداش    از شواهد ذکرشده چنین استفاده می

ایی به عنوان کنترل غیررسمی است. توجه اکید به ثواب و عقاب به عنوان نتایج و تنبیه ماور
افعال و تأکید بر اینکه خداوند در قیامت براي درستکاران پاداش و براي بدکاران عـذاب در  
نظر گرفته است، گویاي اهمیت نقش کنترلی ثواب و عقاب به عنـوان کنتـرل غیررسـمی و    

راد است. البته ذکر کارآمـدبودن کنتـرل غیررسـمی بـه معنـاي      کارآمد بودن آن در هدایت اف
اند، کتـاب   هم اشاره نموده مرحوم مجلسیچه  عدم توجه دین به کنترل رسمی نیست. چنان

هـایی از جملـه حـدود، تعزیـرات، مـذمت و وعـدة عقـاب، و همچنـین          و سنت بازدارنده
ي بهشتی در قیامت را در خـود  ها هایی از جمله مدح و ثنا در دنیا و بهشت و نعمت تشویق

  26جاي داده است.
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  سازوكار كنترلي غيررسمي  دهنده عناصر تشكيل
کنترل غیررسمی به صـورت کلـی پـذیرفتیم کـه کنتـرل غیررسـمی در برابـر کنتـرل         در تعریف 

شناسـان بـراي کنتـرل     و فاقد ضمانت اجراي دولتی است و به برخی عناصري که جامعـه   رسمی،
رفته بودند نیز اشاره گردید؛ اما متناسب با عنوان بحث لازم است کـه عناصـر   غیررسمی در نظر گ

  موثر در کنترل غیررسمی از منظر دین بررسی شده و نظام کنترلی دین طرح و بیان شود.
اند و برخی دیگر تلویحاً  در آیات و روایات، برخی عناصر کنترلی به صراحت ذکر شده

در منابع دینی به آنها اشاره شده است، داراي ایـن ویژگـی   اند. عناصري که  یادآوري گردیده
مشترك هستند که در هدایت افراد به سـمت رفتـار شایسـته و درسـت و همچنـین در بـاز       

  کنند. داشتن آنها از رفتار ناهمسو با هنجارهاي اجتماعی جامعه دینی کمک می

  مدح وذم
اران و ملامـت و مـذمت و   هاي کنترلی غیررسمی، تعریـف و تمجیـد درسـتک    یکی از اهرم

بنـدباري و   دوري از گنهکاران در جامعه است. اگر در جامعه درستکاري تمجید شود و بـی 
گنهکاري مورد ملامت همگان قرار بگیرد، افراد از ترس ملامت اطرافیان از کارهاي زشـت  

ن اهـرم  براي هدایت افراد، استفاده از همی هاي انبیاء خودداري خواهند کرد. یکی از شیوه
بــوده اســت. پیــامبران بــه نحــوة رفتــار درســتکاران و بــدکاران واکــنش تمجیدگونــه و یــا 

رو، اگر این سنت حسنۀ پیامبران در جوامع نهادینـه شـود    دادند. از این گونه نشان می ملامت
درمـورد   قطعاً به هدایت افراد به کارهاي درست کمک خواهد کرد. حضرت امیرالمومنین

ی  الأْدَلَّۀِ بمِنزِْلۀَِهم] «[فرمایند:  مبران چنین میشیوة هدایت پیا نْ  الفْلَـَوات  فـ د  أَخـَذَ  مـ  القَْصـ
ذَّروه  و الطَّرِیقَ إِلَیه ذَموا شمالاً و یمیناً أَخذََ منْ و باِلنَّجاةِ بشَّرُوه و طرَِیقهَ إِلَیه حمدوا نَ  حـ  مـ
ات  تلـْک  مصابِیح ذَلککَ کاَنوُا و الْهلکَۀَِ ۀَ  و الظُّلمُـ بهات  تلـْک  أدَلَّـ  منزلـۀ  بـه  ؛ پیـامبران الشُّـ

 سـتودند  می را او راه پیمود می صحیح و درست راه کس هر که هستند ها بیابان در راهنمایان
 کـه طریـق   هر کس و. است نجات راست راه پایان دادند؛ چون می بشارت نجات به را او و

 او و کردنـد  مـی  مذمت را او راه شد منحرف می راست یا چپ به و گرفت می پیش اعوجاج
 راهنمـاي  و هـا  تاریکی این هاي اوصاف، چراغ این با آنها و. داشتند می حذر بر هلاکت از را

  27»ها بودند. شبهه این
هـاي کلامـی خـتم     هاي تأییدي و یا احتـرازي صـرفاً بـه واکـنش     در دین اسلام واکنش

گـردد. یکـی از    هاي عملی و برخوردهاي رفتـاري را نیـز شـامل مـی     شود، بلکه واکنش نمی



   ۷۹ كنترل اجتماعی غيررسمي از منظر آيات و روايات

رویـی بـا    هاي درست واکنش رفتاري که بازدارنده نیز هسـت، انـس نگـرفتن و تـرش     شیوه
کـه  » مائـده «سوره مبارکـه   79و  78هاي  سیر آیهدر تف بدکاران است. حضرت امام صادق

در آن خداوند بنی اسـرائیل را لعـن کـرده و دلـیلش را نهـی از منکـر نکـردن از یکـدیگر         
 و مجالسهم لایجلسون و مداخلَهم یدخلُوُن یکونوا لَم إِنهم أَما«فرمایند:  خواند، چنین می می

؛ آنها چنین نبودند کـه بـا گنهکـاران    بِهِم أَنسوا و وجوههِم فی ضَحکوا لقَوُهم إذِاَ کانوا لکَن
دیدنـد   اي بود که هرگاه فرد منحرف را می معاشرت و مجالست نکنند، بلکه رفتار آنها بگونه

  28»گرفتند. خندیدند و انس می با آنها می
ندیدن با افـراد منحـرف و   رویی و نخ دهد که انس نگرفتن و ترش این حدیث نشان می

  شود که آنان از معصیت و منهیات دوري گزینند. کجرو سبب می

  مراقبت
دومین عنصر از عناصر مورد نظر دین در حوزه کنترل غیررسمی عنصر مراقبت است. دین، 

هـایی در   ها در نظر گرفته و هم توصـیه  هم خود سازوکارهاي مراقبتی و نظارتی براي انسان
هاي دینی راجع به همنـوایی   بت انسان مطرح نموده است. عمده تأثیر مراقبتباب لزوم مراق

سـازد و از   افراد با هنجارهاي متداول این است که افراد را به نیروي خودکنترلی مجهـز مـی  
هاي بیرونی کنترل غیررسمی را مـورد   سوي دیگر دستورات دینی در مورد کنترل افراد جنبه

  دهد. تأکید قرار می
اسلام، یکی از کارکردهاي باورهاي دینی نظیر بـاور بـه خداونـد روز قیامـت و     در دین 

در مـورد کـارکرد اقـرار بـه      حسابرسی بازدارندگی آن ذکر شده است. حضرت امام رضا
بِ  خشَْیتهُ و باِللَّه الْإِقرْاَر فلَوَلاَ«فرمایند:  خداوند می د  یکـُنْ  لـَم  باِلْغَیـ  ـ خلَـَا  إذِاَ أَحـ  و هوتهبشَِ

هتادِإر براَقداً یی أَحف ْۀٍ ترَكیصعم و اكهۀٍ انْترْمح کاَبِ وت؛ اگر اقرار به خداونـد و  کَبِیرَة ار
هـاي شـهوانی و    ترس از عالم غیب نباشد، کسی نخواهد بـود کـه افـراد را هنگـام خلـوت     

  29»بازدارد. نفسانی از ترك معصیت، هتک حرمت و انجام گناه کبیره
نمایند که اقرار به خداوند و تـرس از   تصریح می در حدیث مذکور حضرت امام رضا

  کند. روز قیامت به عنوان یک عنصر مراقبتی فعال نقش بازدارنده ایفا می
انـد کـه    دستورات دینی نیز بر این مهم اهتمام ویژه مبذول داشته و به افراد توصیه نموده

المقدور سعی کنند از منظر عموم مـردم دور نباشـند تـا از     و یا حتیاز دیگران مراقبت کنند 
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هاي اکید اسلام این اسـت کـه رئـیس     این طریق به دام گناهان و انحرافات نیفتند. از توصیه
خانواده مراقب باقی اعضاي خانواده باشد و نگذارد که آنها بـه گناهـانی کـه سـزاوار آتـش      

کُم  قوُا«فرمایند:  خداوند می» تحریم«ه مبارکه سور 6جهنم است آلوده شوند. در آیه   و أَنفسُـ
یکُملَا؛ خود و خانوادة خود را از آتش جهنم حفظ کنید أهناَر.«  

اش گناه کنند و  حفظ خانواده از آتش اشاره به این است که فرد نگذارد اعضاي خانواده
ر روایات ذکـر شـده اسـت کـه     به تعبیر دیگر، مراقب آنها باشد. علاوه بر مورد ذکر شده، د

کـه گـاهی    مرد و زن بیگانه دور از چشـمان دیگـران خلـوت نکننـد. دسـتورات پیـامبر      
اي کـه دیگـران    فرمودند: بیعت من با زنان این است که از خلوت با مرد نامحرم به گونه می

کـه  بینند پرهیز کنند، و یا اینکه کسی که بـه خـدا و روز قیامـت ایمـان دارد در جـایی       نمی
بیانگر این حقیقت است که حضور دیگران و همچنین  30شنود نخوابد، صداي نامحرم را می

  نظارت و مراقبت دیگران در دوري از آلودگی و گناه تأثیر دارد.

  ء حيا
ملکـه  «، مجلسـی واکنش درونی فرد به حضور و توجه دیگران و یا به تعبیر مرحوم » حیاء«

ر قبیح، تنفر از رفتار خلاف آداب و ترس از ملامت نفسانی است که باعث خودداري از امو
گونه که در روایات ذکرشده است، حیاء یکی از عناصـر   رو، همان از این 31»گردد. دیگران می

  مهمی است که اغلب رفتارهاي شخصی و اجتماعی متأثر از آن است.
و وادار شـدن بـه تـرس از انجـام      32هـا  داشته شدن نفـس از بـدي   به معناي دور نگه» حیاء«

سومین عنصر مؤثر در کنترل غیررسمی افـراد   33کارهاي زشت و دوري از مذمت و ملامت،
کنـد؛   دهی نیروي مراقبتی زمینۀ همنوایی را فراهم مـی  رود. حیاء از طریق سامان به شمار می

فـراد متعـدد   گردد و وجود آن در میان دو فرد یـا ا  بدین صورت که سبب ایجاد مراقبت می
اي  شود که هرکدام از آنها دیگري را مراقب و مترصد رفتاري خود دانسـته؛ بگونـه   سبب می

رو، حیاء به دلیل آنکه توقـع مراقبـت و    از این 34که گویا از جمیع حالات همدیگر باخبرند.
  کننده خواهد بود. نظارت را به همراه دارد کنترل

اجع به حیاء به کار بـرده شـده اسـت کـه     تعبیرات گوناگونی ر در احادیث معصومان
کنـد.   جمعاً بعد بازدارندگی آن را به عنوان یک سازوکار کنترلی اجتماعی تقویت و تأیید می

  توان قرار داد: مجموع احادیث ذکرشده درباره حیاء را در سه دسته می
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آیـد کـه    از برخی احادیث چنین به دست می کننده تأثیر حیاء بر رفتار: الف. احادیث بیان
گذارد؛ مثل حـدیثی   چه از همنوعان و معاشران و چه از موجود فراانسانی بر رفتار تأثیر میحیاء، 

که قبلا نیز یادآوري گردید و در آن تأکید شده بود که افراد نه تنها رفتار عادي، بلکه رفتـار  
  35.کردند و اگر حیاء نبود مردم از گناه دوري نمی دهند خود را نیز از روي حیاء انجام می دینی

دستۀ دیگر از احادیـث ذکرشـده پیرامـون     ب) احادیث تاکیدکننده بر نقش کنترلی حیاء:
کننده نام  کننده و حفظ حیاء، به کارکرد بازداندة حیاء توجه نموده و آن را یک عنصر هدایت

نماینـد چنـین    یمان و حیاء را بازگو مـی بعد از اینکه رابطه متقابل ا برده است. امام صادق
نْ  و کلُُّه خَیرٌ الْحیاء صاحب و باِلْحیاء الْإِیمانُ و باِلْإِیمانِ الْحیاء«فرمایند:  می رِم  مـ اء  حـ  الْحیـ
وشرٌَّ فَه ؛ حیاء در گرو ایمان و ایمـان در گـرو حیـاء اسـت. فـردي برخـوردار از حیـاء        کلُُّه

  36»دارد. ه در مسیر خیر، و فرد محروم از حیاء همیشه در مسیر شر گام برمیهمیش
رو، در مسـیر خیـر و    نماد رفتار درست و نادرست در جوامع است. از این» شر«و» خیر«

شر بودن گویاي این امر است که برخورداري و عدم برخورداري از حیـاء سـبب رفـتن بـه     
  سمت رفتارهاي درست و نادرست است.

و  37»دارد حیاء از انجـام رفتـار قبـیح بـاز مـی     «حادیثی دیگر، تصریح شده است که در ا
که از حیاي کمتري برخـوردار اسـت از ورع [دوي از محرمـات] کمتـري برخـوردار       کسی«

که حیاء ندارد هرکاري کـه   کسی« همچنین  39».دامنی است ثمرة حیاء پاك« و  38»خواهد بود
در تمام احادیث ذکرشده تـأثیر حیـاء بـر دوري از     40».دلش بخواهد ممکن است انجام دهد

  گناهان و رفتار نادرست به خوبی نشان داده شده است.
هاي  : در سومین دسته احادیث، حیاء و شرم از انسانکننده مصداق حیاء ج) احادیث بیان

در مـورد   یکی از مصادیق بارز آن ذکر شده است. حضرت امیر المؤمنین علـی دیگر به عنوان 
 اخْتلَـَف  مـنِ «فرماینـد:   کارکرد رفتن به مسجد که یکی از اماکن تجمع مسلمانان است، چنین مـی 

کـه   ؛ کسـی حیاء أَو خشَْیۀً ذنَْباً یترُْك أَو .... أَو اللَّه فی أخَاًمستفَاَداً الثَّمانِ إحِدي أَصاب الْمسجِد إلَِی
شود؛ برادري که در راه خدا قابـل اسـتفاده    گانه نایل می مور هشتبه یکی از ا به مسجد برود

  »کند. شود یا...یا گناهی را از روي خشیت یا حیاء ترك می باشد نصیبش می
روشن است که یکی از وجوه مهم تأثیر مسجد رفتن بر تـرك گنـاه از بـاب حیـاء ایـن      

هاي جمعی بـوده   رتمسجد محل عبادت، آموزش، معارفه و مشو است که در زمان ائمه
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شد که فـرد   شدند و این امر سبب می ها در مساجد با دیگران آشنا می رو، انسان است؛ از این
  در بیرون مسجد به خاطر شرم حیاء از دیگران، از کارهاي ناپسند خودداري کند.

در برخی احادیث دیگر به تاثیرگذاري حیاء از مردم اشاره شده و تأکیـد گردیـده اسـت    
ها از همدیگر موثرتر از حیـاء از امـور مـاورایی اسـت. حضـرت امـام        ر حیاي انسانکه تأثی

که بـه   ؛ کسیاللَّه یتَّقِ لَم النَّاسِ وجوه یتَّقِ لَم منْ«فرمایند:  در این زمینه می حسن عسکري
  41».خاطر مردم از چیزي پرهیز نکند به خاطر خدا پرهیز نخواهدکرد

نقل گردیده است که حضرت  هایی از حضرت امیرالمؤمنین روایتبه همین مضمون، 
آنچـه کـه    42».اگر انسان از مردم حیاء نکند از خداوند حیاء نخواهد کرد«نمایند:  تصریح می

در این بخش بحث اهمیت دارد توجه به این نکته است که از منظـر دیـن، حیـاء بازدارنـده     
  ز مصادیق بارز حیاء در منابع دینی مطرح است.است و حیاء از افراد دیگر به عنوان یکی ا

  خوف و خشيت
اي غیررسمی داشته و در دیـن نیـز مـورد تأکیـد قـرار       از جمله عناصر مهم کنترلی که جنبه
تفـاوت خـوف و خشـیت را چنـین بیـان       شیخ طوسیگرفته است خوف و خشیت است. 

ب بر منهیات... است؛ خوف، ترس نفس از انجام رفتار نادرست و عقاب مترت«نموده است: 
طبـق   43»اما خشیت حالت درونی است که ریشه در توجه به عظمت و هیبت خداوند دارد.

سـاز دوري از   کننده است و هم خشـیت زمینـه    هاي دینی، هم خوف بازدارنده و هدایت بیان
  کارهاي زشت و انجام رفتار درست است.

هم شامل ترس از مـردم،   شود و خوف هم شامل ترس از خداوند و عذاب و عقاب می
، ترس الهی و اخـروي یـک اهـرم تنبیهـی     رسوانشدن و نرفتن آبرو. از نگاه امیرالمؤمنین

که ترس از مردم یک اهرم زودبـازده و فـوري اسـت. ایشـان در      مورد انتظار است، در حالی
وعدا؛ً افراد  و ضمَاناً خاَلقهِم منْ و نقَدْاً الْعباد منَ خوَفهَ جعلَ«دارند:  این مورد چنین بیان می

ضـمان تحقـق یـافتنی    و ترس خود از بندگان خدا را امر فوري و ترس از خداوند را وعده 
  44».پندارند می

تعابیر دیگري نیز وجود دارد که بیانگر بازدارندگی خوف وخشیت اسـت؛ نظیـر اینکـه    
ر قلـب انسـان از خشـیت خـدا     اگ« 45»کند ترسد از گناه خودداري می که از عقاب می کسی«

که از قصاص بترسد  کسی« 46،»ریزد سیراب شود گناهانش مانند برگ درخت پاییزي فرو می
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 48،»کند انسان به میزان ترس خود از گناه خودداري می« 47»شود داشته می از ظلم بر مردم باز
خوف زنـدان  «و  49»گردد زا خنثا می هاي رفتار شهوت اگر خوف در دل جاي گیرد موقعیت«

  50».نفس از حیث گناه و بازدارنده آن از معاصی است
در روایات ذکرشده عنصر خوف به عنوان یک اهرم کنترل درونی فعال ذکر شده اسـت  
که شامل خوف از خدا، خوف از عذاب، خوف از مجازات و خوف از توجه مردم و نرفتن 

آید، گویاي  ورد قصاص به دست میدر م شود. و آنچه که از حدیث امیرالمؤمنین آبرو می
هاي غیررسمی بـه خـاطر    هاي رسمی و مجازات این حقیقت است که در اسلام حتی کنترل

هاي رسـمی ازجملـه    افراد است. به عبارت دیگر، در دین کنترل تقویت اهرم کنترلی درونی 
  هاي غیررسمی است. هاي شرعی به طور ضمنی قرین کنترل مجازات

  ي از منكرامربه معروف و نه
نظارت همگانی در دین اسلام از اهمیت بسیار زیـادي برخـوردار اسـت. وجـوب امـر بـه       
معروف ونهی از منکر، مکلفّ بودن به احساس مسئولیت در قبال دیگران و موظف بودن به 
مراقبت از دیگران اموري است که در حوزة فقه و شـریعت اسـلامی مطـرح شـده و بنـاي      

جوامع دینی و انسانی این مهم به عنوان یک هنجار در آمده تـا از   اسلام بر این است که در
  آل خود هدایت شود.  این طریق، سیاست کنترلی اسلام به نقطه رفیع و ایده

همۀ افـراد جامعـه را کـارگزار کنتـرل معرفـی نمـوده و نظـارت،         حضرت پیامبراکرم
یشان در باب نظـارت همگـانی   شمارند.ا می مراقبت و کنترل از یکدیگر را از وظایف افرد بر

 از بایـد  کـه  اسـت  شـبانی  رهبـر . هسـتید  خـود  زیردستان مسئول و شبان همه«فرمایند:  می
 زن و اسـت  مسـئول  خانـه  اعضاي باقی قبال در خانواده بزرگ و کند مراقبت خود رعایاي
  51».دارد مسئولیت شوهر خانه به نسبت

اسـت کـه انسـانها از طریـق نظـارت      سوره مبارکه بقره اشاره شده  251همچنین در آیه 
لوَ لا دفعْ اللَّه النَّاس  «َگردند. در این آیه آمده است که  برهمدیگر مانع فاسد شدن جامعه می

ضَالأْر تدَضٍ لفَسعبِب مضَهعیعنی اگر خداوند افراد توسط همدیگر دفع نکرده بود زمین » ب
از بعضـى   «توسط همدیگر این است که  ها ع انسانشد. یکی از وجوه دف به فساد کشیده می

همچنین مرحوم علامه طباطبایی در تفسیر فساد  52»دگیرن مردم جلو فساد بعض دیگر را می
بنابراین انسـانها بـا امـر بـه      53پذیرند که منظور از فساد زمین، فساد جامعه انسانی است. می
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ــو فســاد در جامعــه ر  معــروف و نهــی از منکــر مــی  ــق تواننــد جل ــه و از ایــن طری ا گرفت
  هاي اجتماعی را کنترل نمایند. هنجارشکنی

  مناسك ديني
هاي مذهبی و دینـی اسـت. شـواهد و     از عناصر تأثیرگذار در کنترل افراد، مناسک و مراسم

کنندة غیررسمی دین را تایید نموده وخود دین نیز به آن اشـاره   تحقیقات تجربی تأثیر کنترل
روایات نماز به عنـوان یکـی از شـعایر مهـم دینـی بازدارنـده اسـت.        دارد. از منظر آیات و 

؛ وأَقمِ الصلاَةَ إِنَّ الصلاَةَ تَنْهی عنِ الفَْحشاَء والمْنکْرَِ«که در قرآن کریم اشاره شده است:  چنان
  )45عنکبوت: ».(دارد نماز را برپا دارید، به درستی که نماز فرد را از فحشا و منکرات بازمی

شود که در جامعه فحشـا   در این آیه شریفه یادآوري شده است که برپایی نماز باعث می
  و منکرات کاهش یافته و افراد از انجام چنین اعمالی باز داشته شوند.

ذهْبنَ  الْحسناَت إِنَّ اللَّیلِ منَ وزلفَاً النَّهارِ طرََفَیِ الصلاَةَ وأَقمِ«در آیۀ  ی  یـ (هـود:  » ئاَتالسـ
) نماز در زمرة حسناتی برشمرده شـده اسـت کـه سـبب از بـین رفـتن رفتارهـاي بـد         114
از کارکردهاي مهم مراسم شعایري حـج ممانعـت    شود. و همچنین در روایات معصومان می

ۀَ  أَنَّ«فرماینـد:   در مورد تشریع حـج مـی   از تحقق فساد ذکرشده است. حضرت امام رضا  علَّـ
جالْح ظرُْ ... ونِ الأَْنفُْسِ حع ادَ54».؛ علت و جوب حج ...و بازداشتن نفس از فساد استالفْس  

هاي مـذهبی و دینـی    شواهد و مطالعات تجربی که در مورد کارکرهاي مناسک و مراسم
در  ایـوانز تـی دیویـد   انـد.   انجام شده است، بر کارکرد کنترلی مناسـک دینـی تأکیـد کـرده    

رابطه دین و جرم را به آزمون کشیده شده بود، به نتایجی از جمله اینکه پژوهشی که در آن 
پـژوهش دیگـري کـه بـه همـین       55کننده است، نائـل آمـد.   حضور در مراسم مذهبی کنترل
دیـن، کجـروي و کنتـرل    «تحـت عنـوان    بن بـریج و  استاركموضوع پرداخته است تحقیق 

ثبت و معنادار باورهاي دینی و کنتـرل  است. در این تحقیق، هرچند رابطۀ رابطه م» اجتماعی
مورد انکار قرار گرفت، اما این مسئله تأیید شد که شرکت در مراسم دینی و مذهبی افراد را 

  56دارد. از آلوده شدن و ارتکاب جرائم و رفتار کجروانه باز می

  گيري بندي و نتيجه جمع
  بندي کرد: صورت جمعتوان بدین  مباحث مطرح شده راجع به نظریه کنترلی دین را می
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کارهاي کنترلی فعال در نظر داشـته اسـت. در منـابع     غیر رسمی را یکی از راه . دین کنترل1
دینی، هم به میزان تأثیر کنترلی غیررسمی گوشزد شده است و هم سـازوکار کنترلـی و   

  کننده و بازدارنده و نیز کارگزاران آن بیان شده است. عناصر کنترل
نترلی مورد نظر خود را هم در فقـه، هـم در سـطوح اعتقـادي و هـم در      هاي ک . دین اهرم2

هاي رفتاري مطرح نموده اسـت. در قلمـرو فقـه، کـه در آن احکـام شـرعی بیـان         حوزه
گردد، امر به معروف ونهی از منکر و همچنین ضرورت احساس مسـئولیت در قبـال    می

آیـد. در   بـه میـان مـی    افراد جامعه تشریع و از هنجارمند شدن کنترل غیررسمی سـخن 
هاي براي دوري از رفتـار ناپسـند    هایی براي رفتار درست و بازدارنده حوزة رفتار انگیزه
هاي کنترلـی لحـاظ    شود و در حوزه باور، باورهاي دینی به عنوان اهرم در نظر گرفته می

  گردد. می
از خداونـد،   . از منظر آیات و روایات، حیاء از افراد دیگر، عامل درونی تـرس چـه تـرس   3

  کننده و هدایت کننده است. چه ترس از رفتن آبرو و رسواشدن و... همنواساز، کنترل
. باورهاي دینی نیز باور به حضور خداوند، باور به علم و مراقبت همیشگی او و باور روز 4

رسی و قیامت عناصري است که شدیداً رفتار افـراد را تحـت تـأثیر قـرار داده و      حساب
  کند.  سمت رفتار شایسته هدایت میفرد را به 

. در منابع دینی، هم عناصر ماورایی بـه عنـوان کـارگزار کنتـرل ذکـر شـده اسـت و هـم         5
هـایی اسـت کـه کـارگزار آن      ها. مدح و ذّم و به تعبیر دیگر، پاداش و تنبیه، اهـرم  انسان

است کـه  اغلب افراد جامعه است. بر همین اساس، امر به معروف و نهی از منکر اهرمی 
نمایند. از سوي دیگر، خوف و خشـیت و   تمام افراد جامعه نسبت به همدیگر اعمال می

  هاي است که هم در سطح انسانی مطرح است و هم در سطح ماورایی. مراقبت کنترل
هاي غیررسمی  دینی، کنترل . دین، براي ایجاد همنوایی بیشتر با هنجارهاي حاکم در جامعه6

هـاي غیررسـمی از    دهد. در دین کنترل  سمی مورد توجه قرار میهاي ر موازي با کنترل
گیـرد؛ رفتـاري    هاي درونی تا برخوردهاي عملی توسط افراد جامعه را دربرمی توانمندي
  برتافتن، اخم کردن و تایید نکردن و در مواردي تذکر دادن. نظیر روي

م مذهبی، حفـظ انسـان   . بر اساس آیات و روایات، از جمله تأثیرات مناسک دینی و مراس7
  هاي رفتاري است. از آلودگی به گناه و انحرافات و کجروي
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